АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙÖНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	« 31 »  января  2019 г.

г. Печора,  Республика Коми

	           № 112

	Об утверждении Правил формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования  муниципального района  «Печора», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

 В целях имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

 администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить Правила формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования  муниципального района  «Печора», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

            2. Признать утратившим силу постановление администрации МР «Печора» от 22.02.2017 г. № 171 «Об утверждении правил формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества  муниципального образования муниципального района «Печора», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

И.о. главы муниципального района   –

руководителя администрации                                                                       С.П. Кислицын

Приложение

к постановлению администрации МР «Печора»

от 31 января  2019 г. №  112

Правила формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования  муниципального района  «Печора», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования  муниципального района  «Печора», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18  Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее соответственно - субъекты МСП, Перечень).
2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, позволяющие определенно установить имущество, подлежащее передаче во владение  и (или) в пользование. Форма Перечня приведена в Приложении к настоящим Правилам. Имущество должно соответствовать следующим критериям:
а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

д) в отношении муниципального имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план приватизации имущества;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
3. Уполномоченным органом муниципального образования муниципального района «Печора»  по формированию, утверждению, опубликованию Перечня является Администрация муниципального района «Печора».

3.1.Уполномоченным органом муниципального образования муниципального района «Печора»   по  ведению Перечня является Комитет по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора» (далее - Комитет).
4. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе ежегодное дополнение до 1 ноября текущего года), исключение сведений о муниципальном имуществе из Перечня, внесение изменений в Перечень осуществляется распоряжением Администрации муниципального района «Печора» (далее - распоряжение).

Органы местного самоуправления, субъекты малого и среднего предпринимательства, организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства, муниципальные унитарные предприятия и муниципальные  учреждения вправе обратиться с предложением о включении в Перечень и (или) исключении из Перечня сведений о муниципальном имуществе.
  Рассмотрение предложения, указанного в абзаце втором настоящего пункта, осуществляется Комитетом в течение 30 календарных дней  с даты его поступления. По результатам рассмотрения Комитет готовит и передает в администрацию муниципального района «Печора» один из следующих документов:

а) проект распоряжения администрации о включении сведений о муниципальном имуществе в Перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2 настоящих Правил;

б) проект распоряжения администрации муниципального района «Печора» об исключении сведений о муниципальном имуществе из Перечня с учетом положений пунктов 5, 6 настоящих Правил;

в) проект уведомления об отказе в учете предложений.
5. Уполномоченный орган вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений об имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило ни одного заявления о предоставлении в аренду.
6. Сведения о муниципальном имуществе подлежат исключению из Перечня в одном из следующих случаев:

а) в отношении имущества принято решение об отчуждении в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

б) право собственности муниципального образования МР «Печора» на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке;

в) принятия решения о необходимости сноса или реконструкции имущества;

г) в отношении имущества принято решение о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей.
7. Ведение Перечня осуществляется Комитетом путем внесения в него изменений, в том числе включением  в перечень и (или) исключением из перечня имущества, в электронной форме.

8. Перечень и все изменения к нему подлежат:

- обязательному   опубликованию в Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Печора» в течение двух месяцев с момента издания распоряжения;

- размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора» в десятидневный срок с   момента издания распоряжения.

9. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, предоставляется во временное владение и (или) в пользование субъектам МСП на срок не менее пяти лет с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

10. Муниципальное имущество, включенное в Перечень не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.
Приложение  к Правилам

Форма перечня
Перечень муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района "Печора", свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
	№ п/п
	Наименование имущества

<1>
	Адрес

(местоположение)

<2>
	Общая площадь (кв. м)

<3>
	Назначение/

разрешенное использование
<4>
	Кадастровый номер

<5>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

_____________________________________